Sed nempe Cæsar, qui rigidæ & præsa Disciplinæ adeo
non retinet, ut sit iustitiae solitus, Milites suos etiam vnguentato,
bend pugnare posse.

Tu sperne superba'cuia, nec teneat aut terreat manus aspe-
ctus, & aurifugor atque argenti: quod neque tegit, neq; vulnerat.

Mulc magis hoc vide, ut benè armati tui sint, quam vt
ornati. Necesse est enim, vi dimicandi aciorem sumat audaciam,
qui munito capite & petore, non timet vulnus.

At nunc (pudor) gravis pedis lorica videtur & gala.

Ita sit, rit non de pugna, sed de fugacient, qui in acie nudi
exponuntur ad vulnera.

In factis denique Modestiam exigo, ut obnoxij nimurum
parentesque sunt, intenti ad ducis non signum modo, sed nuncum.

Y 3

Odi

paruisissimis finibus, imperium suum pñè solis regionibus & mundi ipsius fine distendit:

Idque post Deum, hac vñâ duce.

C A P V T X I V.

Transitum ad Duces. Eos necessarios, non solum utiles. Duplices esse. Semper in ijs Peritiam magis quam Virtutem spectari. & unum in uno bello esse debere.

De militibus, perduxì quò volui: alteri in nunc è Viris flum & manum meam postulant, id est Duces. Quos viles bello esse quid dicam? in quo necessarios: animam nempe exercitus, & vitam ipsam. adeo ut verè scriptum sit, *Mi* Cust. 3. *harem sine duce turbam, esse corpus sine spiritu;*

Et, ut remiges sine gubernatore, ita milites sine Imperatore, nihil valere: Quinque, v.

Tanti esse exercitum quanti Imperatorem, alibi leges.

Bene & perite iste dirigit ille bonus. male? malus. Itaque
tu (quod rarissimum, nec nisi ratione Discipline concessum) plus in Tacit. De
Duce repones, quam in exercitu.

Illum ante omnia quæres, talem, quam eis describap. Duo enim genera Ducum: Primatij, Secundarij. Illi, QVI SVMMA REI IMPERANT, SVISQUE AVSPICIIS ET DVCTV REM, GERVNT. Illi, QVI IMPERANTIS ALTERIVS NVTV SIVE IVSSV IMPERANT, ET SUO SALTEM DVCTV REM GERVNT. In prima classe, qui quis Rex aut Princeps, in suo solo: in altera, iij qui ab his constituantur Administriri bellorum & Legati. De prioribus illis, cum bellum est, interesse eos pugne, an seponi melius fore, dubitauerit.

*Pro effi-
mante.* Nec iniuriâ. Adesse enim ipsi rebus debere videntur.
quoniam

—*Ubi summus Imperator non adest ad exercitum,* Plautus
Citius quod non facto est vsus, sit quam quod facto est opus. Ampl.

Addc

Plutarch. Aegop. Adde, quod præsentia suâ robur & vires inspirant militi. nec male Antigonus olim trepidanti gubernatori (in nauis prælio contra Ptolemaios duces) & multitudinem hostium nauium cauifanti: *Ego dico, tamen, utræcunquam apud nos obvias arresteremus,* *Me vero ipsum, inquit, præsentem cum quo compatis?*

Recit. sed tamen altrinsecus causa ambigendi etiam: quia ^{reverentia} Tacitus ¹¹ Hitler. tutius videtur, vt ille summus dubius prætorum exemptus, summa rerum & imperij seipsum reseruet.

Egesip. v. cap. xxx. Nam in milite, unius fors est; in Imperatore & in universorum periculum.

Ego distin*cti*uncula rem expedio. Nam si status imperij,
aut salus prouinciarum in discrimine vertatur, debet in acie stare.

Idem. At centeo minori bella, minoribus auctoris eleganza.
et Ann. Non enim decorum Principi, si una alterave ciuitas turbet, omitti urbem unde in omnia regimen.

Nec de nihilo inualuit adagio:
Proverbia-
lis resus.
Ilōnōl s'egmōl Kapias d'πολεσ:
Multi imperantes perdidere Cariam.

Ergo legendus aliquis vñus peritus, prudens. ne quem tu semper
imperare iussiris, si sibi alium imperatorem querat.

^{v. Politie. cap. 11.} Nam peritiae potissimum hic ratio. & recte Aristoteles: Enim peritiae quidam se
in exercitu, eis non herculeas natus, sed bellicis, rite apertis: In bellis
ca Profectus maior aspectus habendus Peritia, quam Virtutis
aut morum.

Z CAPVT

Boni Duciis tuabera sine Nota, quinque cas videri: quas ordine explicamus.

SED VOTUM hoc magis tibi referem, & clarius liqueat, qui vtiliter capienda: ego tibi veros germanosque Duces & eorum partes, paucis nec vanis coloribus depingam. Tu da mihi mentem, & quod in sacris olim acclamari soluit, Hoc age. Ego in legitimo Due quinque haec require: Scientiam, Virtutem, Providentiam, Auctoritatem, Fortunam. SCIENTIAM: nempe ut artis sue gaudens sit, & qui militiam longo usu combiberit, non auditione solius aut lectio- ne. Qui pures, inquam, per prouincias stipendiia expluerit:

Tacit. IIII.
Annal.

Et nullum genus belli sit, in quo illum non exercerit fortuna.

Cicer. pro
Leg. Man.

Qui noxii, quis ordo agminis, que cura explorandi, quantus vr-
gendo trahendo ve bello modus.

Tacit. IIII.
Annal.

Qui secundarum ambiguarumq; rerum sciens, eoque interritus.

Liu. xxxi.

Nam isti assidue in rebus prolixis & latiss. dispergit, nec temerè aduersa cufiam reputat, quem fortuna nunquam decepit.

VIRUTEM secundo adiungo: & intellego Corporis ingenijque vigorem quandam, & simul Amimi pugnabitatem.

Tacit. IIII.
Annal.

Vigorem in his talibus. vt exerceat legiones etiam sine bello, cu-
rā, prouisa, perinde agat, ac si hostis ingruat.

Tacit. IIII.
Annal.

Ifsemet plerisque in opere, in agmine, gregario militi mixtus, v. Histor.

incorrupto duci honore.

Qui austus

Sed prestat,
Et vici duci-
uu.

— primus sum piffisse labores,

Primus iter carpisse pedes.

Liu. xii.

Quicquid adeo de se possit effari: Facta, non dicta mea, vos

militiae sequi volo: nec disciplinam modū, sed exemplum etiam à

me petere.

Liu. xii.

Ipsa manus sua pilis gerens, praeceps anheli

Linca. xx.
de Cato.

Militis

Militis ora pedes, monstrat tolerare labores,
Non iubet.

Cicer. pro
Leg. Man.

Denique breuiter, cui adsit Labor in negotio, Fortitudo in pe-
riculo, Industria in agendo, Celeritas in confiando.

Ibidem.

At Animi virtutes adhibenda etiam quædam sunt. Non ^{interventus ha-}
enim solùm bellandi rursum in summo atque perfecto Imperatore ^{erit} ^{hunc},
querenda est, sed multæ sunt partes eximie, huius administræ co-
mitis que virtutis.

Ibidem.

* Quantæ Innocentia debent esse Imperatores & quantæ omnibus in
rebus Temperantia: quantæ Fide: quantæ Facilitate & quantæ Hu-
manitate!

Ibidem.

Quæ nisi aut omnia, aut pleraque habeat, non ego possum
Imperatorem in aliquo numero putare.

Tacit. IIII.
Liu. xxxi.

At tertio PROVIDENTIA M laudo: id est, cautos cum ^{prudentia} ^{cum}
Et antequale duces, nullo loco, nisi quantum necessitas cogat, com-^{cautus}
misuros se Fortune.

Ibidem.

Sperno equidem istos ferocios ac preproperè agentes:
Et contemniendis, quam cauendis hostibus, meliores.

Tacit. IV.
Histor.

Esi grati sapè vulgo, quoniam stolidis aut barbaris cum ^{discedit} ^{aut est} ^{est}
Etatio feruntur; flatus exsequi, regum videatur.

Liu. xxi.

Li. sanè si militaris suffragi res sit, haud dubiè Minutum ali-
quem Fabio preferant auctem.

Suetonius
Aug. cap.
xxv.

Non tu sic despises, magisque cum Augusto, Nihil minus ^{sed temer-}
in perfecto duce, quam felicitatem temeritatemque conserue, ar-^{itas alii fit}
bitabere.

Plutar.

Ec cùm Sertorio, On dñi q; exegit, regum uicidiosq; ac ^{lanti illi}
in Sciro. Brñtor: Quid oporteat dacem restituere magis, quam proficere:

Cato apud
Varr. cap. xlii.

Præliorum enim delicta emendationem non recipiunt.

Plutar.

Et ut ille aiebat, Oñiñ q; modisq; dñc, s. p. n: Non licet in bello
Apopit, bis peccare.

Z z

Atqui

**Atqui peccat pñne necessariò, qui festinat. Temeritas, præ-
terquam quod stulta est, etiam infelix.**

Nónine exposita ad omnes laqueos? Polybius pulchre: πεντακάριον γα την θεωρίαν την καλύτερην άποφ. ἐν διαβολούσαντι. Lib. II. 10. Λέγεται τούτη την λέξιν, ηρωικής φύσεως από την φύσεις. Πεντακάριον επί την θεωρίαν, επί την θεωρίαν, επί την θεωρίαν. Κλεορίας επί Αὐδαίας επί Ιμπέτου πράτη ρατίον, επί Βανίτης επί Τύφου, βοήθειας επί ορηποτηνών, νοσίας επί μαξιμάνιμης ανησυχίας. Nam ad omnes in fidias, frances, atque astius obnoxias eis huc talis.

*Quod si tamen non labitur: quid efficit? parum. & Te-
meritas ubi primum impetum effudit, sicut quedam animalia, amissio-* Curt. 13.
so aculeo, torpet.

*Laud. famis-
tus:* Ergo omnino ex Euripidæ scito,
Ατσαλὸς μὴ ἐσ ἀριστῶν, ή θεογονίες σε πλάκις:
Melior est *Dux circumfletus* *qui impetratā* *inducit*...
Euripid. in
Phoen.

*Sine timidum, pro cauto, tardum, pro considerato; imbellem pro
perito belli vocent:*

Sinc leti sint in vulgus milites, ferociā ducit.

Mala te sapiens habet metuit, quoniam multi inimici tuos.

Ista nubes, que sedit in montibus, sollicitata præcellat aliquando imbre dabit.

Non enim ego ut nihil agatur, moneo: sed ut agentem te ratio Indiducat, non fortuna.

Quanquam vitinam & ista ad sit! Nam quarto loco in-
Duce desidero F B L I C I T A T E M. Ea sanè comes ferè con-
sili & rationis est, sed tamen paullò benignius quia usdā
atribuita à Deo. Ille vnuus eius auctor: *cumque præstare à seipso* Clio-
nemo potest. *je Mair*

*Omnia dicitur felicitas; sed non sicut
Felicitas est munus a summo Deo.*

Etsi igitur Prudentia potens valde ad suum opus.

In Ep-
nom.
ego cum Platone censco, spartaniū regnū duxisse ab aliis discepili:
Militarem artem plurime fortunę egentem.

Eustat. in
Iliad. Suntem in quidam profecto ērrebat ymnus: quartā
lympani. Minimē qui-
busdam ad-
TIRNAE.

Ex Agell. Qui domi habent equum Seianum.

Adeo cuicunque rei manum aut mentem admouent, ea ^{ad eis} se auertit. Contraria, quibus etiam veni tempestatis que obse- agnata. Cicero pro log. Manil. cundant.

^{Ibidem.} Itaque in Ducibus diligendis, hanc quoque fortè aspiciam. & existimò olim Maximo, Marcello, Scipioni, Mario, &c ceteris magnis Imperatoribus, non solum propter virtutem, sed etiam propter Fortunam, sepius imperia mandata, atque exercitus esse commisso.

Cicerone pro leg. Manili. Postremum Avctoritatem requisui. Vehementer enim pertinet ad bella administranda, quid hostes, quid socij de Imperatoribus existimant.

Ea proles maximè Felicitatis videtur: tamen apud Tuos, ^{xxi. lib.}
etiam paranda ab astricta quādam Imperij formā. Vegeti-^{xxv. cap. x.}
^{xxvi. cap. x.} monitum prudens: *Dux*, inquit, *Auctoritatem maximam seu Semina-
ritate sumat, omnes culpas militares legibus vindicet, nulli erran-
tium crudatur, ^{xxvii. cap. x.} *cōscere*.*

Nam faciles profecti isti & mites, viles sunt. Bene olim das facili-
Appians
Beticus. matibus.
Scipio: rōs m̄tā t̄p̄c̄s q̄z̄d̄m̄s t̄p̄ sej̄p̄, t̄c̄d̄m̄s t̄c̄d̄z̄ḡ.
p̄c̄ p̄t̄p̄d̄ d̄l̄z̄, rōs m̄tās q̄z̄d̄m̄s t̄p̄ sej̄p̄: Dūcum austeros & rigi-
dos suis, at faciles & largitores, hostibus esse viles.

Ibid. Quid ita? ut quod ceteris non possit nisi ex iustitia et deo. Contempn-
teries non est in se iustitia, sed iustitia in eo. Nam iustitia
quidem (facilius) mulier delectari videntur, sed eisdem conte-
munt: illos (austeros) auferari, sed iudem obedirent, & per
omnia parent.

Tacit. 2.
Histor. Imò reuera nec militibus quidem illi ingrati, eandem virtutem
admirantibus cuius laudes sunt.

Praesertim si temperetur interdum aliquā comitate. Nam Indiā fauorem militum ut largitione & ambitu male acquiras, ita si per bonas artes haud spēnendus.

Vt sunt, Exercitatio corporis inter ipsos, cultus habitusque Curtius
paullum à priuato differens.

Item, ut quis inops aut saucius, vestem & fomenta dilargiri;

Alijque vel ingenij dotibus vel animi artibus, vt pariter curiosus ac Venerandus sis, efficere.

C A P V T X V I.

Consilia necessaria bello esse. Eorum specimen siue gustus; itemque monita, que vñi Ante pugnam, & In pugnā.

Ac de Viris, vniuersè iam absolu. Confilia superant, vltimum sed necessarium Belli instrumentum. Quid sine iis Apparitus omnes sint? fumus, quid Virtù funus. Nec verbi ostendit opus: *Pericula atque negotiis compertum est, in genium in bello plurimum posse.*

Videbisque magnos Duces plura consilio, quam vi persecisse. Tacit. 11. Annal.

Ideò Cæsar definitij, *Non minus esse Imperatoris consilio sit perare, quam gladio.*

*Et Carthaginenses, Ducebella prauo consilio gerentes etiam si Val. tr.
prosterna fortuna subiecta est, cruci tamen suffigebant. quod bene cap. vii
gerunt, deorum immortalium adiutorio; quod male commisserant,
iporum culpe imputantes.*

Nec sanè immeritò. Nam etsi multum cùm in omnibus rebus, sùm in re militari potest fortuna.

Et quidquid est prosperè gestum, id pānē omne dicit suum. Cicero pro

Tamen profectò Consilij quoque magnæ & validæ hæc
partes sunt: ab eo quæ bono, illa ferè bona. Quo adspicimus
dixit Attius, Fabrum esse saxe quemque fortuna.

Et Fabius: Bono Imperatori haud magni momenti fortunam esse: mentem rationemque dominari.

Consilia

Consilia igitur adhibenda. sed quæ, aut quomodo? **agre** tamen certe
quidem. **dixerim.** Nam **Consilia** magis res dant hominibus, quam homi. presertim
etiam: **nibus.**

Luius
xxii.
Sed nec decore satis dixerim, An ego iam nunc locatus in
urbem sciam, quæ tibi armato gerenda sint?

Ridear, nec immerito aliquis me dixerit delirum illum
Phormionem. Itaque numquam hoc mihi sumam, vt tan-
quam è sublimi, Sagatis aut Paludatis, in Togâ mæ praece-
pta dem: sed falso ex magno Cōfisiiorum acero paucâ se-
ligam, & velut pugno præferam in exemplum. Quid tam
vi partit & methodo aliquid fieri, distinguo Cōfisia, in Re-
cta & Obliqua. Illa appello, QVAE PLANAM ET MILI-
TAREM VIAM INEVNT: Hec, QVAE OCCULTAM
ET FRAUDIVM ATQVE ASTVS SEMITA GRAS-
SANTVR. Prioris generis hæc fuit.

Polyb. ix. OCCASIO in bellis obseruanda. κρατεῖ δὲ τὴν πάτην τῶν Occasionis
αὐθεντικὸν ὄντα, οὐδέποτε δὲ τῷ πλημματῷ. *Valeat verò in omnibus hu-*
mbris et in aliis et in bellis, sed nolle Occasio, sed maximè in bellis.

Occasio in bello, salet amplius innare, quam Virtus.

Luino Itaque armatus intentusque sis, ut neque tue occasione desis, illa eripio
XXII. neque suam hosti des.

Idem lib.
xxviii. *I*dest viri & ducis, non deesse Fortune præbenti se, & oblatæ
caſu flectere ad consilium.

CIVILY. II. FAMAE SERUENDUM. Nam Famá bella constat, & sèpè famam
etiam quod falso creditum est, veri vicem obtinuit.

Fama bellum conficit (ait alius,) & parua momenta in spem metum re impellunt animos.

Tac. xii. 2. Praesertim sub initia. & Fama in nouis cæptis validissima est:
Anual. Primis-

Causa duplici, primum, quia ex arbitrio tuo potes facere, ibidem quod tibi vita iudicata, cum nullus obficit.

Deinde quod tuus auges confidentiam, & aduersariis minuit, quia fortiores videntur, qui provocare non dubitanti.

Plus animi est inferenti periculum, quam propulsanti.

Quod valde item pertinet, si ante & in pugna Dux alacer, ardore animi vultu oculisque prelensis.

Quid enim audeant, si te videant segnem, & ruelat animi captum, hic illuc clamoribus circumagat?

Profecto necesse est ad fugam parati sint, qui Ducem suum sentiunt desperare.

Excita, & docce: Quod timoris minus sit, ed minus ferme periculis est.

Fugere mortem, qui quis contempserit, timidissimum quemque eam consequi.

Semper in bello his maximum periculum esse, qui maximè timent. Audacia pro mero haberi.

Ne pigros quidem sibi fata disponere, sed unicum bonum diuturnam vitam existimantes, sepe acerbâ morte occipi.

Hæc taliaque (pauci ponio in exemplum) opportunitates: & quamquam virtuti confidet, tamen exhortationes & precies miscebuntur.

Iam pugnas. Tui inclinantur ne diffide. Euentus omnium (aut certe plurium) priorum, inter initia contra illos magis justus, quibus victoria debebatur.

Hic animo opus, & nullum, in tali trepidatione, constanter. Dux aut fortissimi militia officium omittit.

Ocurrit a paucis, retine cedentes, ubi plurimus labor, rursum ibidem aliqua spes, consilio, manu, voce, insignis hosti, conspicuus tuus.

Audi poëtam de Cæsare:

Ipsa

*Lectio 33.
lib. viii.*

Ipse manus subiicit gladios, actela ministrat, Promovet ipsa acies, impellit terga iurorum, Verbere conuerae cessantes excitat hastæ.

*Veget. 111.
cap. 23.*

At contra, Tui vincunt cohibe, nec nimis diffunde. *Fre
Villani* Prosternit ipsa acies, dispersos ac passim sequentes, reparatis viris quicunque ribus interemit.

*Tacit. 11.
Histor.*

Satù citò incipit victoriam, ubi prouisum fuerit ne vincare.

In Agric.

Aliquando etiam viciis ira virtusque.

*Veget. 111.
cap. 23.*

Præstutum si nimium instas. Clavis ex desperatione crescit Non periret audacia, & cum spirituibilis est, sumit armam formidat.

Curt. 16.

Reprobent ex fugâ pugnabunt, quia fugere non possunt.

*Veget. 111.
cap. 23.*

Ideò Scipionis laudata sententia est, Viam hostibus quæ fugiant via munieruntur.

*Froben. 11.
cap. VI.*

Et Pyrrhus inter cetera precepit Imperatoria, Memoria traditio, Non esse pertinaciter in blandum hosti fugienti, non solùm, ne fortius se necessitate resisteret, sed ut postea quoque facilis acte cederet.

Quod postremum, callidum ego scio, & aptum in militiæ arti, non tota. Denique à Prædâ etiam arcendus miles. Nimis se dux pectora, pè oblitus & concentibus prauum inter ipos certamen, omisso hoste, vacua, folia confundandi.

CAPUT XVII.

De callidiis Consiliis sine Strategematis: An utrius ius & fast Nostrâ sententia, non utilia ea solùm, sed gloriosa.

Prioris generis Consiliorum specimen vides. venio Strategematis ad genus alterum, flexuosum magis & occultum: quo- te quid, & quodrum vi propriis in arte foleriantque posita proficit, tam ubi cauenitus, quam ubi opprimundus est hostis.

Ea, Graecianâ voce, Strategemata dicimus: etedo, quia Cœsare, aut manant inueniuntur quæ à Duce, vel quia bono illo maxime digna. In quo tamen contouerter si aliquid nobis, cum simpli-

*Quidem ea
damnum:* simplicibus illis candidisque naturis. quæ dannant, & aiunt
esse veri militis, imò virti, non fraude, neque occultis, sed palam
& armatum, hostes suos vlcisci.

Stare pro ijs poëta videtur;

Օսմանով օկույց օքտոբերի լուծը

Κτεῖναι τὸν ἐχθρόν:

*Vir nemo mentis altæ clanculum velit
Occidere hostem.*

Tacitus
1. Annot.

Euripides
in Rheio,

Atque etiam populi quidā noui & veteris. ut ab illā ipsā
fallace Graciā, Achæiā qui, Polyblio narrante & laudante, p. 111. Lib. xiiii.
in cōsideratione nō exponit, dīcēdūt tēcēt postulatū spōrū dī dīmēnū
mūtū, in tantū abbreviatiū a machinationib⁹ iſiſ & freuendis
dolis, yī nec hostes ūs̄ vellet per fraudem vincere.

Quæstio 7. *Causam idem addit. T. πολυτελείας τοις, inquit, οὐδὲ λαμπρότητος, εἰδὼν ibidem, μηδέλατον τῆς πολυτελείας καὶ μάτια της τοποθεσίας μεταξύ τοῦ ἀνθρώπου καὶ τοῦ θεοῦ. Καὶ φύγετε τὸν αὐτοτροφόν. Κονῖτες, neque splendidaν neque firmam vlam virtutis nisi quis palam & ex condito depugnans, avinos quoque deciscens adulteriorum;*

Scilicet

—nulla est Victoria maior,

Quam quæ confessos animo quoque subiugat hostes.

Claud. in
vi. Confes-
lat Hopot

Nam reverâ, qui dolo succubuerunt, facile iterum insur-
gunt: non virtute, sed occasione & arte Ducas viatos seratis.

Denique scripsit Romanus quispiam: *Eam vir sanctus & sapiens scit veram esse victoriam, quae saluā fide & integrā dignitate parabitur.*

*Atqui nonne utraque, inquit, haec periclitantur? & ubi
dolus ac susplantatio, vix fides esse posset, certe non dignitas
salua. Haec sunt quae ab ipsis dicuntur: ego contra dissero, &
repono. Primum, hostem eis, in quem eis usurpamus. id est,
quem perdere mos fasque sit: & quid refert quo modo? Tri-
tum illud poterit innocuit.*

Cum quo poëta alter:

— 250 —

διοτ τὸν αὐτούς πάσους τὸν ἐγχειρόν.

— oportet quidlibet
Conantem, frangere aduersarium.

Ecce venator etiam feras quasdam vi & manu interficit. A familiis
quasdam occulit subtiliter & laqueis aut rebus captati quis
reprehendit? A laude propriis totum hoc genus infidularum
abesse videtur, quam à culpa. Certe vir & dux bonus Brafi-
cas, ita estiatur: *mā nūc pūlūc mā nūc nūc dīgāz hōz, dāz mā māz.* Ab illis
qui pūlūc dāz dāz rāz rāz rāz, rāz rāz rāz ad appetentes: *Ubi bellū sur-
pudētē dāz dāz rāz rāz rāz, rāz rāz rāz?* ad appetentes: *Ubi bellū sur-
pudētē dāz dāz rāz rāz rāz, rāz rāz rāz?* ad appetentes: *Ubi bellū sur-
pudētē dāz dāz rāz rāz rāz, rāz rāz rāz?*

LIB. IX. Ipse Polybius admirator paulo ante Achaeorum, palam ad nos transit. & ait τοις πλευραισιν θεοτατοις τα περισσοτερηις αριθμοις επιτελεσθαι, τοις διδωμενοις την καιροφυσην την περισσην. **Faciendum** militarium ea esse minoris laudis ac momenti, que propidam επι την απαρτητην, **hinc ex occasione et per dolorem.**

Quod si gens etiam genti opponenda : an Spartanos ap-
pendere eum Achaeis vereat in eadem lance? in quo virtute &
fortunā a preponerabundet. Illi igitur, spartani brevē etō uulnērato-
rum, ut pugnare ab eo pugnare solitus erit, hī dō rōtū sibz uulnērato-
rum, in rōtū sibz cū insperatis; et si pugnacis, tamen digniorē mā-
gistris, quād conuenienter boniū cōfessant actionē rationē & mente
in lūtū am, ouidū illos per vīm aut robur.

Maiorem scilicet minoremque viatimam, pro re tali,
At negat, inquit, Euripides esse vii generosi. Errant, non
ille de hoste publico aut praelitis loquitur: sed sentit de pri-
uatis inimicitia, in quibus locum (iustè quidem) esse non
vult hinc fraudi, aliud est in bellis. Nam etiam Romani ve-

Et cum Pindarico illo Tantalo ——————
ravissimam magnam felicitatem conquever non possunt.

O stulti! Et res noscimus. Dux quod non ducit, ut certi voluntates debet. Thuryd.,
dixit omnes. Is quin bello ab res secundas exultat, non co-
gitat quam infida fiducia se extollat.

Fortuna vitrea est, tunc cum splendet, frangitur.

Habebat vices conditio mortalium, ut aduersus exitus secundis, se-
cunda ex aduersis nascatur.

Vulnus timere quid potest? quod non timet.

Iam in CLADE duo monco: vt Prudenter eam & For-
titer feras. Prudenter, hoc seni: vt noris eam serio, & ap-
pendas. Nam quidam, è contrario, leta omni fisi fingunt:

Aut non me-
deramur.
Et numeri clades occurrentes, stulti dissimulatione, remedias po-
tius malorum quam mala differunt.

Quod nulla ratio est, ve fata. Nam primùm,
clades scire quis refugit suar,
Cruciat timorem, dubia plus torquent mala.

Sicut contraria, sapientia calamitatis solatium est, nosse fortunam suam.

Deinde, profecto:

Iners malorum remedium, Ignorantia est.

Imò nullum: nec mederi tibi fas cum necsis. Tu vero
agnosce, atque adeò examina & appende. Si exigua damna,
irà te magis quam metu accendant.

Si grandiora, ne sic quidem basam abjice,

Nec prælii viuis cunctu paueſce.

Nonne Mars communis & ruitum sep̄ erigit, & adfligit Lumen
victoriem?

Infirmi ingenii est, lapsu aliquo, summe rei diffidere, cum exi-
guis momentis subito inclinatur omnia que in bello geruntur.

Ergo h̄c illud valeat, vt feras Fortiter.

-Regium

Regium hoc ipsum reor

Aduersa capere, quoque sit dubius magis

Status, & cadentis imperi moles labat,

Hoc flare certo pressum fortē gradus.

Didicī fortē & strenuos contra Fortūnam insufflare stremitidos
& ignauos, ad desperationem formidine properare.

Tu vero erige te, vires iuxta & procul sitas circumfice:

Noui dilectus, noua querantur auxilia:

Oppida aut castella, aduersis moras obſidionis, annuis copiis
fermentur.

Ad summam (bonā modo caſſa tua sit) omnia expiere:
more arguum, qui obtrito capite, poſtreum caudū minatur.

Si inſta pia bella dij aduersantur, fortibus tamen viris licebit
bone & mori.

Quoniam quidem unum omnibus finem Natura vel ferro se-
ptis statuit:

Id solum refert, non iſsumus ſpiritum per ludibriū & contume-
lari effundant, an per virtutem.

Ad pacem ex animo abortio. Ac primū illuc inclinamus eos,
qui Viſiſ fed ad Turam & Bonam.

SEd fatis, fatis, iam Pugnarum est: Pax salutaris quando
nos recipies? Ad te venio, & ab iterfo Martio hoc pul-
uere, quicquam paulum sub felici arbore Minerua. Dixa
quomodo Suſcipienda bella, & Gerenda nunc audiā, quo-
modo Finienda. Nam

Si eterna ſemper odiā mortales gerant,
Nec caput vñquam cedar ex animis furor,